
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    253    DEL     25/03/2024 

CONCESSIONE  IN  USO  E  GESTIONE  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO 
DENOMINATO  PISCINA  COMUNALE  DI  VIA  F.  DA  RIMINI  - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI II SEMESTRE 2023 - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 285 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 253 del 25/03/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI i seguenti atti:

• il P.E.G. anno 2024, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  l’applicazione 
dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241” approvato dal Consiglio Comunale 
con delibera n. 135 del 29.10.1991 ss.mm.ii.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 22/12/2022 ad oggetto: Concessione  
in uso e gestione dell’impianto sportivo denominato Piscina Comunale di Via F. Da Rimini –  
Proroga  fino  al  30/09/2023,  con  la  quale  è  stata  prorogata  dal  01/10/2022  al 
30/09/2023 la concessione in uso e gestione dell’impianto sportivo denominato 
Piscina  Comunale  di  Via  Francesca  da  Rimini,  proroga  già  estesa  fino  al 
30/09/2022 con determinazioni dirigenziali  n. 689 del 05/09/2019 e n. 501 del 
07/07/2021;

• la determinazione dirigenziale n. 50 del 26/01/2023 ad oggetto:  Ricognizione delle  
concessioni degli impianti sportivi: impegni spesa e accertamenti anno 2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 07/09/2023 ad oggetto: Concessione  
di ristrutturazione e gestione della Piscina Comunale di Cattolica. Dichiarazione di Pubblico  
Interesse della proposta in Projet Finacing ex art. 193 del D.Lgs n. 36/2023 e approvazione  
del progetto di fattibilità tecnico-economica; 

• la  determinazione  dirigenziale  n.  811  del  21/09/2023  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  CALENDARI  STAGIONALI  D'USO  DEGLI  IMPIANTI  
SPORTIVI COMUNALI S.S. 2023/2024;

PREMESSO che:

- in data 23.10.2015 veniva stipulata la convenzione reg. int. n. 100 relativa all’affidamento 
in gestione ed uso dell’impianto sportivo denominato “Piscina comunale” sito in Cattolica, 
Via F. da Rimini, alla Società “ALDEBARAN Società Sportiva Dilettantistica a.r.l.”, 
con sede in Cattolica, Via F. da Rimini n. 51, C.F. e P.I.: 91102540407;

Pratica n. 285 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 253 del 25/03/2024 Pag. 2 di 4



- la convenzione de quo scadeva in data 30.11.2019 e si procedeva, con determinazione n. 
689 del 05.09.2019 - in base all’art. 3 della convenzione stessa - al rinnovo contrattuale per 
ulteriori due anni sino al 30.11.2021;

- in considerazione degli effetti economici negativi derivanti dalla pandemia da Covid 2019 
ed  al  fine  di  favorire  la  ripresa  graduale  dell’attività  e  superare  il  difficile  momento 
economico-gestionale,  l’Amministrazione,  con  determinazione  n.  501  del  07.07.2021,  - 
richiamati  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  l’art.  216  della  L.  n.  77/2020  – 
concedeva una ulteriore proroga contrattuale sino al 30.09.2022;

 -  la  stessa  è  stata  prorogata  dal  01/10/2022  al  30/09/2023  –  Rif.  D.G.  n.  228  del 
2/12/2022;

- viene riconosciuta la proroga tecnica all’attuale concessionario dalla data del 01/10/2023 
(data di scadenza della concessione in essere) sino alla data di sottoscrizione della nuova 
concessione entro il 31/05/2024 – Rif. D.G. n. 131 del 07/09/2023;

VISTO il protocollo n. 5116 del 07/02/2024 con il quale la Società “ALDEBARAN 
Società Sportiva Dilettantistica a.r.l.”, con sede in Cattolica, Via F. da Rimini n. 51, C.F. 
e  P.I.:  91102540407 presentava  la  rendicontazione dettagliata  delle  spese  documentate, 
sostenute per la gestione della Piscina Comunale - II semestre 2023;

DATO  ATTO  della  risultanza  della  regolarità  delle  spese  presentate,  al  fine  di 
procedere alla liquidazione dell’importo di € 5.719,02 + Iva 22% = € 6.977,20 pari al 50% 
dell’importo annuo assegnato alla Società ALDEBARAN Società Sportiva Dilettantistica 
a.r.l. per la gestione dell’impianto denominato Piscina Comunale, si procede ad impegnare 
detto importo sul Capitolo di spesa 3350001 Contributi alle Società sportive  – Piano dei conti 
finanziario U.1.04.03.99.000,  del Bilancio anno 2024 – CIG B0E489DA05;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  con  protocollo  n.  5116  del  07/02/2024,  la  Società 
“ALDEBARAN Società Sportiva Dilettantistica a.r.l.”,  con sede in Cattolica, 
Via F. da Rimini n. 51, C.F. e P.I.: 91102540407 ha presentato la rendicontazione 
dettagliata  delle  spese   documentate,  sostenute  per  la  gestione  della  Piscina 
Comunale - II semestre 2023;

Pratica n. 285 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 253 del 25/03/2024 Pag. 3 di 4



3) di dare atto della risultanza della regolarità delle spese presentate e  di  procedere 
all'impegno  spesa del  50%  dell’importo  annuo  assegnato  alla  Società 
ALDEBARAN Società Sportiva Dilettantistica a.r.l.  per la gestione dell’impianto 
denominato Piscina Comunale - II semestre 2023, nelle seguenti modalità:

• € 6.977,20 oneri di legge inclusi sul Capitolo di spesa 3350001 Contributi alle Società  
sportive  – Piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.000, del Bilancio a.f. 2024 - CIG 
B0E489DA05;

4) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

5) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Ufficio Gestione Strutture 
Sportive

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/03/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 285 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 253 del 25/03/2024 Pag. 4 di 4


